
Štátny ústredný banský archív v Banskej Štiavnici 

 

 

 

Západoslovenské kameňolomy a štrkopiesky, n. p. Bratislava 

 
 

(1945)  1952 – 1989 

 

 

Dodatok k inventáru 

 
Zdenka Kollárová 

Banská Štiavnica,  2001 
 
 
 
 
 

 



 1 

ÚVOD 
 
 
 
     Dňa 10. 9. 1999 do trvalej úschovy ŠÚBA odovzdala a. s. Štrkopiesky a stavohmoty 
v Bratislave záverečné správy a časť spisov právneho útvaru a výrobného námestníka Zápa-
doslovenských kameňolomov a štrkopieskov, n. p. Bratislava, ktoré už stratili svoju pre-
vádzkovú potrebu. Sprístupňujeme ich formou dodatku k inventáru. 
     Vývoj a organizácia Západoslovenských kameňolomov a štrkopieskov, n. p. Bratislava, 
ako aj dejiny archívneho fondu sú uvedené v I. zväzku inventáru Západoslovenské kameňo-
lomy a štrkopiesky, n. p. Bratislava, vypracovaného v roku 1997. 
     Dodatok k archívnemu fondu ZKŠ, n. p. Bratislava dokumentuje obdobie rokov 1945 – 
1989. Pozostáva z časti spisového materiálu a zo záverečných správ. Zo spisového materiálu 
sú zachované spisy právneho útvaru z r. 1949 - 1959. Dokumentujú proces znárodňovania 
súkromných firiem začlenených do novozriadeného n. p Andezitové kameňolomy 
v Leviciach a spisy geologického útvaru z r. 1952 - 1983, ktorý podliehal výrobnému ná-
mestníkovi. Záverečné správy podávajú pohľad o vykonaní rôznych prieskumov v  r. 1945 – 
1989 v lokalitách západoslovenského kraja. Záverečné správy z rokov 1945 – 1951 možno 
považovať za priorá. 
     Pretože sa nezachovala žiadna kancelárska pomôcka, resp. opis spôsobu ukladania záve-
rečných správ u pôvodcu fondu, usporiadali sme ich abecedne podľa lokalít a v rámci lokali-
ty chronologicky. 
     Za inventárnu jednotku sme zvolili jednu záverečnú správu za príslušné časové obdobie. 
Inventárnou jednotkou spisového materiálu je súbor spisov jedného tematického celku za 
zachované časové obdobie. 
     Inventárny záznam pozostáva z označenia inventárneho čísla, uvedenia roku resp. časo-
vého obdobia, čísla škatule a obsahu inventárnej jednotky. Pri záverečných správach je in-
ventárny záznam rozšírený o uvedenie autora záverečnej správy, počtu mapových 
a textových príloh. 
 
 

 
 
 
 

––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
     
 
 
     Dodatok k archívnemu fondu Západoslovenské kameňolomy a štrkopiesky, n. p. Brati-
slava preskartovala, usporiadala a zinventarizovala v roku 2000 pracovníčka ŠÚBA Zdenka 
Kollárová. V roku 2000 k archívnej pomôcke vypracovala úvod a orientačné registre. Čisto-
pis archívnej pomôcky prepísala v tom istom roku Lenka Juchová na počítači. 
 
 
 
 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 2 

Zoznam použitých skratiek 
 
 
 
b. a.                       – bez autora 

ČSR                      – Československá republika 

hl. m. SR               – hlavné mesto Slovenskej republiky 

k. a.                       – kolektív autorov 

n. p.                       – národný podnik 

o.  – okres 

SSR                       – Slovenská socialistická republika 

SVD                      – Sústava vodných diel 

SVP                       – Smerný vodohospodársky plán 

ÚSHK                   – Ústav stavebných hmôt a konštrukcií 

VD                        – Vodné dielo 

ZKŠ                      –  Západoslovenské kameňolomy a štrkopiesky 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 3 

Inv.č. Časový rozsah                                                   Č. škat. 

 I. SPISOVÝ MATERIÁL 

a./ spisy právneho útvaru 

 

57. 1945–1959 + nedat.   21 

Rozsah znárodnenia: firma Viliam Parák a spol. v Čachticiach, firma Anton 
Grof v Jablonici, Alžbeta Hajdu v Hlbokom, firma Ing. Lozovský a Štefanec 
v Beckove, Michal Omasta a spol. v Klčovanoch I. a Dominik Minarovič v 
Klčovanoch II. 

 

 

b./ spisy geologického útvaru 

 

58. 1976–1980  21 
 Pasporty ložísk: Bratislava - Petržalka, Bzince pod Javorinou, Čalovo, Častá, 

Čunovo, Dobrá, Dunajská Streda, Hontianske Trsťany - Roveň, Ivánka pri 
Dunaji, Jakubov, Katruša, Klátová Nová Ves, Komjatice, Kozárovce, Krnča 
I., Neded, Opatovce nad Žitavou, Plavecký Štvrtok, Sekule II., Sereď - Če-
peň,  Trenčianske Mitice, Vysoká pri Morave II., Žabokreky nad Nitrou. 

59. 1983   21 
 Zrušenie dobývacieho priestoru Častá. 

60. 1981–1983   21 
Návrhy na odpisy zásob z ložísk: Čalovo, Dunajská Streda, Jakubov, Katruša, 
Neded, Nová Dedinka, Sekule II., Smolenice, Žabokreky nad Nitrou. 

61. 1956–1962   22 
Geologické správy z ložísk : Banka pri Piešťanoch, Brezová pod Bradlom /za 
cigánskou kolóniou/, Cajla, Čalovo, Hradište pod Vrátnom, Mníchova Leho-
ta, Modra - Harmónia, Modra - Zárez, Myjava - Kopec, Nové Košariská, Píla  
pri Častej, Plavecký Štvrtok,  Podbranč, Ratnovce, Sereď - Siladice, Slanský 
Dvor, Trenčianske Teplice. 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 4 

62. 1952–1955   22 
 Správy ÚSHK o petrograficko - technologických  výskumoch pre vodné die-

la: Hričov- Mikšová - Považská Bystrica, Kozmálovce, Lipovec, Liptovská 
Mara, Nosice, Piešťany - Hlohovec, Ružín, Skalka, Sučany /Hc/, Tvrdošín - 
Podbiel.  Rozbor hornín pre výstavbu RB, n. p. Poprad.  Oponentské posudky 

 
62.a      1959-1964    22a  

Stanovenie dobývacích priestorov: Beckov I. – štrkopiesky; Buková - vápen-
ce; Bzince pod Javorinou – vápence, Cajla I. – vápence; Čachtice – vápence; 
Čalovo – štrkopiesky stavebné, Hubina – dolomity; Jablonica – vápence; Kr-
meš – štrkopiesky; Lošonec – melafýry; Lozorno-Borník – maltové piesky; 
Pernek – vápence; Rohožník – vápence; Rohožník I. – vápence; Smolenice – 
vápence; Šaštín – viate piesky; Trenčianska Teplá II. – štrkopiesky stavebné; 
Trstín – vápence; Vajnory – štrkopiesky; Zongor – vápence. 

 
II. ZÁVEREČNÉ SPRÁVY 

 
 

63.  1961–1964      22 
Technologické rozbory z ložísk: Barvínek, Borský Mikuláš, Kráľovičove 
Kračany, Kučišdorfská dolina, Lozorno, Marianka, Nové Mesto nad Váhom, 
Rohožník I., Rohožník II., Lošonec, Sekule 

 
64.  1956  

Prieskum štrkopieskov v ČSR - Bratislava. 
Ing. Jozef Nečas,  51 mapových a 5 textových príloh 

 65.   1967  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy predbežného prieskumu Bratislava 
- štrkopiesky so stavom k 31. 12. 1966. Doplnok k záverečnej správe. Zápis o 
predbežnom prieskume. Protokol o odovzdaní a prevzatí zásob. Zoznam odo-
vzdanej písomnej a grafickej geologickej dokumentácie. 
k. a., 58 mapových a 9 textových príloh 

 
66.  1972        23 

Správa o odskúšaní vzoriek z exploatovaných lomov a ťažobní ZKŠ, n. p. 
Bratislava so stavom k 30. 6. 1972. 
k. a., 1 mapová príloha + fotodokumentácia 

 
 67.  1961        23 

Výpočet  zásob z etapy podrobného prieskumu Častá - stavebný kameň so 
stavom k 1. 1. 1961. 
k. a., 27 mapových a 3 textové prílohy 

 68.  1981   23 
Záverečná správa "Štrkovisko Čukárska Paka ako zdroj vody pre závlahy". 
Ing. Ján Lindtner, 4 mapové a 5 textových príloh 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 5 

 69.  1971  
Záverečná správa s výpočtom zásob z vyhľadávacieho prieskumu na stavebný 
kameň v obci Dolná Súča so stavom k 2. 4. 1971. 
k. a., 24 mapových a 11 textových príloh 

 70.  1974   24 
Sprievodná správa o ťažbe štrkopieskov v Drahovciach  - južná lokalita. 
k. a., 13 mapových a 1 textová príloha 

 71.  1974   24 
Sprievodná správa o ťažbe štrkopieskov v Drahovciach - severná lokalita. 
k. a., 9 mapových a 1 textová príloha 

 72.  1976  
SVP SSR - Povodie SVP VII. - Dunaj. 
b. a., 9 mapových a 1 textová príloha 

 73.  1986   24 
Technická správa SVD Gabčíkovo - Nagymaros, stupeň Gabčíkovo - Dolná rejda. 
Ing. Michal Kohút,  24 mapových a  4 textové prílohy 

 74.  1977  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy predbežného a podrobného prie-
skumu 
Hontianske Trsťany - Roveň - stavebný kameň k 1. 11. 1977. 
k. a., 21 mapových a 31 textových príloh 

 75.  1985  
Záverečná správa z etapy vyhľadávacieho prieskumu Hradište pod Vrátnom – 
stavebný kameň k 20. 6. 1985. 
k. a., 15 mapových a 7 textových príloh 

 76.  1959   25 
Geologická správa a výpočet zásob z etapy Hriňová - stavebný kameň. 
k. a., 8 mapových a 2 textové prílohy 

77. 1976       25 
SVP SSR – Povodie SVP IX. – Hron. 
 b. a., 8 mapových a 1 textová príloha 

 78.   1986  25
 Štúdia "Štrkopieskov Hrušov". k. a., 8 mapových príloh 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 6 

 79.   1982  
Sprievodná správa z etapy Hrušovská vodná nádrž - štrkopiesky. 
b. a., 30 mapových a 4 textové prílohy 

 80.  1985  
Sprievodná správa z etapy Hrušovská vodná nádrž - štrkopiesky. 
b. a., 36 mapových a 8 textových príloh 

81.  1972  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy združeného prieskumu Chynorany -  
štrkopiesky k 31. 12. 1972. 
k. a., 32 mapových a 6 textových príloh 

82.  1972  
Záverečná správa s výpočtom zásob z etapy ťažobného prieskumu Jakubov - 
štrkopiesky k 15. 12. 1972. 
k. a., 11 mapových a 4 textové prílohy 

83.   1979  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy Jakubov - piesky a štrkopiesky k 
19. 1. 1978. 
k. a., 39 mapových a 6 textových príloh 

84. 1987  
Záverečná správa z etapy vyhľadávacieho prieskumu Kalinkovo - Čunovo -   
štrkopiesky. 
k. a., 11 mapových a 3 textové prílohy 

 85.  1957  
Správa z prieskumu vápenca - Katruša. 
k. a., 62 mapových a 8 textových príloh 

 86.  1969  
Záverečná správa s výpočtom zásob z etapy ťažobného prieskumu Katruša - 
vápence, stavebný kameň k 31. 12. 1969. 
k. a., 23 mapových a 5 textových príloh 

 87.  1980  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy združeného prieskumu Klátová 
Nová Ves k  1. 12. 1980. Doplnok k záverečnej správe. 
k. a., 51 mapových a 6 textových príloh 

  

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 7 

 88.  1958   26 
Prieskum andezitov v ČSR - Kňažice. 
k. a., 18 mapových a 1 textová príloha 

 89.  1967  
Záverečná správa s výpočtom zásob z etapy ťažobného prieskumu Komjatice 
štrkopiesky k 30. 6. 1968.   
k. a., 20 mapových a 6 textových príloh 

 
 90.  1967       26 

Technická správa z etapy Komjatice - štrkopiesky. 
k. a., 1 mapová a 3 textové prílohy, 2 tachymetrické zápisníky 

 91.  1972   26 
Technická správa z meračských prác na lokalite Komjatice. 
k. a., 2 mapové a 4 textové prílohy, 2 tachymetrické zápisníky 

 92. 1972  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy ťažobného prieskumu Komjatice 
II. -štrkopiesky k 30. 9. 1972. 
k. a., 14 mapových a 3 textové prílohy 

 93.  1975  
Ložiskovo - geologický posudok s orientačným výpočtom zásob z etapy ťa-
žobného prieskumu Komjatice III. - štrkopiesky k 5. 12. 1975. 
k. a., 14 mapových a 6 textových príloh 

 94.  1978  27 
Technická správa z ťažby štrkopieskov z VD Kráľová - lokalita č. 2. 
k. a., 8 mapových a 2 textové prílohy 

 95.  1978   27 
Technická správa z ťažby štrkopieskov v VD Kráľová - lokalita č. 3. 
k. a., 12 mapových a 1 textová príloha 

 96.   27 
Ťažba štrkopieskov z VD Kráľová /sprievodná správa chýba/. 
b. a., 20 mapových a 3 textové prílohy 

 97.  1978–1981   27 
Technické správy a výpočty kubatúr z lokality I. Štrkovec - VD Kráľová za 
jednotlivé štvrťroky. 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 8 

b. a., 14 mapových a 4 textové prílohy 

 98.  1978–1985   27 
Technické správy a výpočty kubatúr z lokality II. Štrkovec - VD Kráľová za jednot-
livé štvrťroky. 
b.a., 26 mapových príloh 
 

 99.  1982–1985   27 
Technické správy a výpočty kubatúr z lokality IV. Štrkovec - VD Kráľová za 
jednotlivé štvrťroky. 
b. a., 5 mapových príloh 

100.  1979– 1981  27 
Technické správy a výpočty kubatúr z lokality V. Štrkovec - VD Kráľová za 
jednotlivé štvrťroky. 
b. a., 10 mapových príloh 
  

101.   1989  
Záverečná správa z etapy združeného prieskumu Krivosúd - Bodovka - sta-
vebnýkameň k 1. 9. 1988. 
k. a., 35 mapových a 14 textových príloh 

 

102.  1958   28 
Prieskum štrkopieskov v ČSR – Lenartovce. 
b. a., 29 mapových a 8 textových príloh  

103.   1989        28 
Súhrnná technická správa zo stavby Mužla - štrkopiesky. 
Ing. Uhlár, 13 mapových a 2 textové prílohy 

104.  1958   28 
Prieskum štrkopieskov v ČSR - Neded. Dodatok k správe. 
b. a., 17 mapových a 7 textových príloh 

105. 1958   28 
Prieskum štrkopieskov - Nemčiňany - Volkovce. 
k. a., 17 mapových a 9 textových príloh 

106.  1982  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy predbežného prieskumu Nesvady - piesky 
a  štrkopiesky k 30. 6. 1982. 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 9 

k. a., 9 mapových a 5 textových príloh 

107.  1973  
Záverečná správa o prehodnotení geologických prieskumov s výpočtom zá-
sob z lokality Cementáreň Nitra k 15. 11 1973. 
k. a., 40 mapových a 9 textových príloh 

108.  1976   29 
Informatívna správa z etapy vyhľadávacieho prieskumu na ložisku Nové 
Mesto nad Váhom - Zongor - vápence a dolomity k 15. 5. 1976. 
k. a., 3 mapové a 1 textová príloha 

109.  1988   29 
Súhrnná technická správa zo stavby Patince - štrkopiesky. 
Ing. Uhlár, 9 mapových a 2 textové prílohy 

110.  1988  
Záverečná správa z vyhľadávacieho prieskumu Pezinok - Cajlanská Homoľa -
stavebný kameň k 1. 7. 1988. 
k. a., 19 mapových a 20 textových príloh 

111.  1958   29 
Prieskum vápencov - Plavecké Podhradie. 
k. a., 25 mapových a 5 textových príloh 

112. 1958   29 
Prieskum štrkopieskov v ČSR - Plavecký Štvrtok. 
k. a., 31 mapových a 9 textových príloh 

113. 1985  
Záverečná správa z etapy vyhľadávacieho prieskumu Podhradie - Závada – 
stavebný kameň k 31. 3. 1985. 
k. a., 5 mapových a 4 textové prílohy 

114. 1955   30 
Prieskum ložiska rašeliny Pusté Úľany - popisy sond /3 samostatne viazané knihy/. 
b. a., 5 mapových príloh 

115. 1975  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy združeného prieskumu Sereď - Šaľa -
štrkopiesky k 31. 12. 1975. 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 10 

k. a., 84 mapových a 12 textových príloh 

116.  1983  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy Šamorín - štrkopiesky k 30. 6. 1983. 
b. a., 96 mapových príloh 

117. 1971  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy vyhľadávacieho prieskumu Štiav-
nicképohorie - juh - stavebný kameň k 31. 12. 1971. 
k. a., 60 mapových a 7 textových príloh 

118.  1985  
Záverečná správa z etapy predbežného prieskumu Trstín II. - kameň. Do-
plnok k záverečnej správe. 
k. a., 88 mapových a textových príloh 

119.   1976  
SVP SSR - Povodie SVP VIII.- Váh. 
b. a., 7 mapových a 1 textová príloha 

120.  1989  
Súhrnná technická správa zo stavby Váh - štrkopiesky. 
Ing. Uhlár, 16 mapových a 2 textové prílohy 

121.  1981   31 
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy združeného prieskumu Veľká Ves 
/Branč/ štrkopiesky k 25. 9. 1980. 
k. a., 87 mapových a 12 textových príloh 

122.  1979  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy združeného prieskumu Veľký Grob 
- štrkopiesky k 30. 5. 1977. 
k. a., 96 mapových a 9 textových príloh 

123.  1958   31 
Prieskum ložísk štrkopieskov v ČSR - Vyškovce. 
k. a., 9 mapových a 3 textové prílohy 

124. 1977  
Záverečná správa a výpočet zásob z etapy združeného prieskumu Zlaté Moravce -
Opatovce - stavebný kameň k 31. 5. 1977.  
k. a., 56 mapových a 6 textových príloh 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 11 

125. 1962   31 
Upraviteľnosť viatých pieskov Juhozápadného Slovenska. 
k. a. 

126. 1962   31 
Záverečná správa "Výskum metodiky prieskumu a výpočtu zásob u štiepneho 
kameňa". 
k. a., 7 mapových príloh 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 12 

OSOBNÝ REGISTER 
 
 
 

Kohút, Michal, Ing.  73 
Lindtner, Ján, Ing  68 
Nečas, Josef, Ing.  64 
Uhlár, Ing.                   103, 109, 120 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 13 

ZEMEPISNÝ REGISTER 
 
 
 
Banka pri Piešťanoch      61 
Beckov, o. Nové Mesto nad Váhom      57 
Bodovka, o. Trenčín      101 
Borský Mikuláš, o. Senica      63 
Bratislava, hl. m. SR      58, 64, 65, 66 
Brezová pod Bradlom, o. Myjava      61 
Bzince pod Javorinou, o.  Nové Mesto nad Váhom      58 
Cajla, o. Pezinok      61 
Cajlanská Hommoľa, o. Pezinok      110 
Čachtice, o. Nové Mesto nad Váhom      57 
Čalovo /Veľký Meder/, o. Dunajská Streda      58, 60, 61 
Častá, o. Pezinok       58, 59, 61, 67 
Čepeň /Sereď/, o. Galanta      58 
Čukárska Paka, /Veľká Paka/, o. Dunajská Streda    68 
Čunovo, o. Bratislava      58, 84 
Dobrá /Trenčianska Teplá/, o. Trenčín      58 
Dolná Súča, o. Trenčín      69 
Drahovce, o. Piešťany      70, 71 
Dunaj, rieka      72 
Dunajská Streda, okres      58, 60 
Gabčíkovo, o. Dunajská Streda      73 
Hlboké, o. Senica      57 
Hlohovec, okres      62 
Hontianske Trsťany, o. Levice      58, 74 
Hradište pod Vrátnom, o. Senica      61, 75 
Hriňová, o. Detva      76 
Chynorany, o. Partizánske      81 
Ivánka pri Dunaji, o.Senec      58 
Jablonica, o. Senica      57 
Jakubov, o. Malacky      58, 60, 82, 83 
Kalinkovo, o. Senec      84 
Katruša, o. Nitra      58, 60, 85, 86 
Klátová Nová Ves, o. Partizánske      58, 87 
Klčovany /Boleráz/, o. Trnava      57 
Kňažice, o. Zlaté Moravce      88 
Komjatice, o. Nové Zámky      58, 89, 90, 91, 92, 93 
Kozárovce,  o. Levice      58 
Kozmálovce, o. Levice      62 
Kráľová, o. Galanta      94, 95-100 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 14 

Kráľovičove Kračany, o. Dunajská Streda      63 
Krivosúd, o. Trenčín      101 
Krnča, o. Topoľčany      58 
Kučišdorfská dolina      63 
Lenartovce, o. Rimavská Sobota      102 
Liptovská Mara /Liptovská Sielnica/, o. Liptovský Mikuláš      62 
Lošonec, o. Trnava      63 
Lozorno, o. Malacky      63 
Marianka, o. Malacky      63 
Mikšová, o. Bytča      62 
Mníchova Lehota, o. Trenčín      61 
Modra, o. Pezinok      61 
Mužla, o. Nové Zámky      103 
Myjava, okres      61 
Nagymaros /Maďarská republika/      73 
Neded, o. Šaľa      58, 60, 104 
Nemčiňany, o. Zlaté Moravce      105 
Nesvady, o. Komárno      106 
Nitra, okres      107 
Nosice, o. Púchov      62 
Nová Dedinka, o. Senec      60 
Nové Košariská /Dunajská Lužná/, o. Senec      61 
Nové Mesto nad Váhom, okres      63, 108 
Opatovce nad Žitavou, o. Zlaté Moravce      58, 124 
Patince, o. Komárno      109 
Petržalka, o. Bratislava      58 
Pezinok, okres      110 
Piešťany, okres      62 
Píla, o. Pezinok      61 
Plavecké Podhradie, o. Malacky      111 
Plavecký Štvrtok, o. Malacky      58, 61, 112 
Podbiel, o. Tvrdošín      62 
Podbranč, o. Senica      61 
Podhradie, o. Topoľčany      113 
Poprad, okres      62 
Považská Bystrica, okres      62 
Pusté Úľany, o. Galanta      114 
Ratnovce,o. Piešťany      61 
Rohožník, o. Malacky      63 
Roveň /Hontianske Trsťany/, o. Levice      58, 74 
Sekule, o. Senica      58, 60, 63 
Sereď, o. Galanta      58, 61, 115 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 15 

Siladice, o. Hlohovec      61 
Slovensko, štát      125 
Smolenice, o. Trnava      60 
Sučany, o. Martin      62 
Šaľa, okres      115 
Šamorín, o. Dunajská Streda      116 
Štiavnické pohorie      117 
Trenčianske Mitice, o. Trenčín      58 
Trenčianske Teplice, o. Trenčín      61 
Trstín, o. Trnava      118 
Tvrdošín, okres      62 
Váh, rieka      119, 120 
Veľká Ves /Branč/, o. Nitra      121 
Veľký Grob, o. Galanta      122 
Volkovce, o. Zlaté Moravce      105 
Vysoká pri Morave, o. Malacky      58 
Vyškovce, o. Levice      123 
Zárez  dolina      61 
Závada, o. Topoľčany      113 
Zlaté Moravce, okres      124 
Žabokreky nad Nitrou, o. Partizánske      58, 60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 16 

 
 
 
 

VECNÝ REGISTER 
 
 
 
andezity      88 
dokumentácia       
      -  písomná      65 
      - geologická      65 
      - grafická      65 
dolomity      108 
firma   
      - Alžbeta Hajdu      57 
      - Anton Grof      57 
      - Dominik Minarovič      57 
      - Ing. Lozovský a Štefanec      57 
      - Michal Omasta a spol.      57 
      - Viliam Parák a spol.      57 
hornina      62 
kameň       
     - stavebný      67, 69, 74, 75, 76, 86, 101, 110, 113, 117, 124 
     - štiepny      126 
lom   
     - Barvínek      63 
     - Kopec      61 
     - Kučišdorfská dolina      63 
lomy  
     - exploatované      66 
ložisko      58, 60, 61, 63, 108 
     - rašeliny      114 
     - rozbory      123 
odpisy   
     - zásob      60 
pasporty   
     - ložísk      58 
piesky      83, 106 
     - viate      125 
posudky       
     - ložiskovo - geologické      93 
     - oponentské      62 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 17 

povodie  
     - SVP VII. - Dunaj      72 
     - SVP IX. - Hron      77 
     - SVP VIII. - Váh      119 
 
práce  
     - meračské      91 
prieskum  
     - andezitov      88 
     - geologický      107 
     - ložiska rašeliny      114 
     - podrobný      67, 74 
     - predbežný      65, 74, 106, 118 
     - štrkopieskov      64, 102, 104, 105, 112, 123 
     - ťažobný      82, 86, 89, 92, 93 
     - vápenca      85, 111 
     - vyhľadávací      69, 75, 84, 108, 110, 113, 117 
     - združený      81, 87, 101, 115, 121, 122, 124 
priestor   
     - zrušenie      59 
     - dobývací      59 
rašelina      114 
Rudné bane, n. p. Poprad      62 
rozbor       
      - hornín      62 
      - technologický      63 
sondy       
      - popis      114 
správy  
      - geologické      61, 76 
      - informatívne      108 
      - sprievodné      70, 71, 79, 80 
      - technické      73, 90, 91, 94, 95, 97-100, 103, 109, 120 
      - ÚSHK      62 
      - záverečné      65, 68, 69, 74, 75, 81-84, 86, 87, 89, 92, 101, 106, 107, 110, 113, 115-
118,  
                              121, 122, 124, 126 
štrkopiesky      64, 65, 70, 71, 79, 81-84, 89, 90, 92-96, 102-106, 109, 112, 115, 116, 120, 
121,  
                        122 
ťažba 
- štrkopieskov      70, 71, 95, 94, 96 
ťažobne ZKŠ      66 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 18 

vápenec      85, 86, 108, 111 
vodná nádrž   
       - Hrušovská      79, 80 
vodné dielo       
      - Hričov      62 
      - Kráľová      94, 95, 96, 97, 98, 99, 100 
      - Lipovec      62 
vodné dielo 
      - Liptovská Mara      62 
      - Ružín      62 
      - Skalka      62 
výpočet   
      - kubatúr      97-100 
      - zásob      65, 67, 69, 76, 81, 82, 83, 87, 89, 92, 93, 106, 107, 115, 116, 117, 121, 122, 
124, 
                       126 
výskum    
      - petrograficko - technologický      62 
zásoby      60, 65, 67, 69, 74, 76, 82, 83, 86, 87, 89, 92, 93, 106, 107, 115, 116, 117, 121, 
122,  
                 124, 126 
Západoslovenské kameňolomy a štrkopiesky, n. p. Bratislava      66 
znárodnenie      57 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 19 

O B S A H 
 
 
Spisová manipulácia a terajšie usporiadanie archívneho fondu                    2 

Zoznam použitých skratiek                                                                            3 

Spisy                                                                                                               4 

Záverečné správy                                                                                            4 - 11 

Osobný register                                                                                              12 

Zemepisný register                                                                                         13 - 15 

Vecný register                                                                                                16 - 18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív



 20 

Názov archívu:   Štátny ústredný banský archív v Banskej Štiavnici 

Názov fondu:   Západoslovenské kameňolomy a štrkopiesky, n. p. Bratislava /Správy/ 

Značka fondu:   ZKŠB 

Časové rozpätie:   /1945 – 1951/     1952 – 1989 

Názov pomôcky:   Inventár 

Počet inventárnych jednotiek:   126 

Počet ukladacích jednotiek: 11 škatúľ (4,6 bm)    

Miesto uloženia:   Radničné nám. 16, Banská Štiavnica 

Stav ku dňu:   30. 60. 2001 

Fond usporiadala:   Zdenka Kollárová 

Inventár zostavila:   Zdenka Kollárová 

Registre vypracovala:   Zdenka Kollárová 

Počet strán: 20 

Počet exemplárov: 5 

Inventár prepísala:   Lenka Juchová 

Väzbu zhotovil: 

Inventár schválila:   Mgr. Janka Schillerová 

 

SNA, S
lov

en
sk

ý b
an

sk
ý a

rch
ív


	SSR                       – Slovenská socialistická republika
	I. SPISOVÝ MATERIÁL
	ZEMEPISNÝ REGISTER



